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PARTE PRIMA:
LA DEMOGRAFIA IMPRENDITORIALE

il




CONSISTENZA E DINAMICA DELLE UNITA
LOCALI

 Nel 2017 le Unita locali in Italia sono cresciute su base annua dello
0,6%

 Sempre nel 2017 nella provincia berica le Unita Locali sSono passate
da 100.258 a 100.674 con un aumento pari a +0,4% (+4 16 unita)

E il maggiore incremento dello stock degli ultimi anni in una
dinamica in cui a decrementi sempre meno intensi so no subentrati
lievi accrescimenti

IL CONSOLIDAMENTO VERSO L'ALTO DELLO STOCK E UN
SEGNALE CHE "AGGANCIA” LA DEMOGRAFIA IMPRENDITORIALE
VICENTINA Al SEGNALI DI RIPRESA IN ATTO




LE UNITA LOCALI CON SEDE FUORI PROVINCIA

-

SEDI DI IMPRESA=
0,0% (da 83.225
a 83.214)

4 UNITA A
LOCALI = +0,4%
(da 100.258
L a 100.674) p
N O UNITA LOCALI CON N [ UNgé[L'EO ES(LJIR?ON
SEDE IN PROVINCIA= PROVINCIA =
+1,6% (da 11.525 +4,5% (da 5.508
y S a 11.706) ) \_ a 5.754)

CRESCE L’ “ATTRATTIVITA” DELLA PROVINCIA DI-VICENZA CH E

RISULTA APPETIBILE PER LE ATTIVITA' IMPRENDITORIALI




LA QUOTA DEI PRINCIPALI SETTORI SUL
TOTALE DELLE UNITA " LOCALI

ITALIA PROVINCIA DI VICENZA
Commercio = 23,7%
1) Commercio = 26,9% Manifatturiero = 17,2%
2) Costruzioni = 12,4% costuziont = 12.4%
Agricoltura = 8,8%
3) Agricoltura = 10,7% Attivita immobiliari = 6,4%
4) Manifatturiero — 9,8% Alloggio e Ristorazione = 6,2%

5) Alloggio e Ristorazione = 7,8%
6) Attivita immobiliari = 4,2%

E' CONFERMATA LA VOCAZIONE MANIFATTURIERA DELLA
PROVINCIA DI VICENZA. IL COMPARTO MANIFATTURIERO FE
ANCHE UNO DEI PRINCIPALI DRIVER DELLA RIPRESA




LA DINAMICA DELLE UNIT A LOCALI DEI VARI
COMPARTI SU BASE ANNUA

VICENZA
ITAL I A Agricoltura = -1,0%
1) Agricoltura - _O,l% Manifatturiero = +0,1%
Costruzioni = -1,0%
2) Manifatturiero = -0,4% Commercio = +0,1%
3) Costruzioni = -0,7% Trasporti =0,0%
Alloggio e ristorazione = +1,4%
4) Commercio = 0,0% Informazione e comunicazione = +1,4%
. Attiv. finanziarie e assicurative = +4,7%
= 0,
5) TraSportl +0’2 /o Attivita immobiliari = -0,3%
6) A||ogg|o e ristorazione = +2’7% Att. profess., scientif. e tecniche = +4,0%

Noleggio, serv. di supp. alle impr. = +2,9%

7) Informazione e comunicazione = +1,5% Altre ativita di servizi = +0,5%
8) Attiv. finanziarie e assicurative = +0,4%
9) Attivita immobiliari = +0,4%
10) Att. profess., scientif. e tecniche = +2,5%
11) Noleggio, servizi di supp. alle imprese = 3,3%

12) Altre attivita di servizi = 1,6%

IN ALCUNI RILEVANTI SETTORI IL RITMO DI CRESCITA E
MAGGIORE DELLA MEDIA NAZIONALE: MANIFATTURIERO,
ATTIVITA FINANZIARIE E ASSICURATIVE E ATTIVITA
PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE
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SERVICES”) SERVIZI AD ELEVATO CONTENUTO Dl
CONOSCENZA

- Servizi di informazione e finanziari

- Attivita legali e di contabilita

- Att. di direzione aziend. e di consul. gestionale

- Attivita degli studi di architettura e di ingegneri a
- Collaudi e analisi tecniche

- Ricerca scientifica e sviluppo

- Pubblicita e la ricerca del mercato

- Altre attivita profess., scientifiche e tecniche _|_30/0 in provi nCia

- Attivita di ricerca, selez. e fornitura del persona e _ _
di Vicenza (da 5.673
a 5.845)

IL RAFFORZAMENTO DEL TERZIARIO DELLA CONOSCENZA E
FONDAMENTALE PERCHE LA COMPETITIVITA DIPENDE SEMPRE P IU
DAl CONTENUTI DI CONOSCENZA. L’AMPLIARSI DEI KIBS E IL SEGNO DI
UNA DOMANDA DI INNOVAZIONE PROVENIENTE DALL'APPARAT O
INDUSTRIALE E DI UNA VOLONTA DI FARE PROPRI | PROFIL | PIU
EVOLUTI DELLA COMPETITIVITA




LE FORME GIURIDICHE (1)

[ AN 2T SOCIETA DI ) _ )
ALTRE FORME CA'ZQ;;'-E Tra il 2011 e il 2017 la
a quota delle societa di
capitale cresce di
guasi 4 punti
IMPRESE . .
INDIVIDUALI SOCIETA DI percentuall e |l peso
| — e S delle imprese
individuali arretra di 3
punti. Inoltre a Vicenza
[ ANNO 2017 A I'incidenza delle
ALTRE FORME SOCIETA DI . S . . N
o, CAPITALE societa di capitale e
30%

maggiore rispetto al
dato  nazionale di
guasi 3 punti e il peso
IMPRESE delle ditte individuali €
INDIVIDUALI SOCIETA DI . . .
28% OCIETA D minore di oltre 4 punti

20%




LE FORME GIURIDICHE (2)

LE SOCIETA DI CAPITALE: venture_business
1) Forma giuridica di impresa piu evoluta e ¥ !J:,ggi‘%i{skt
strutturata o -
2) Adeguato assetto organizzativo. P Py
3) Massimizzazione del reperimento delle ”ﬁ
risorse finanziarie

4) Economie di scala

5) Miglior potenziale competitivo nel mercato

globale

6) Consistenza patrimoniale e piu elevate
spese di costituzione e di gestione

Per questo:

SONO UNA “CIFRA” E UN “TRACCIANTE”
DELLA SPINTA ALLA MODERNIZZAZIONE DI
UN TESSUTO PRODUTTIVO E UN
INDICATORE DI PERFORMANCE SISTEMICA.
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IMPRESE FEMMINILI, GIOVANILI E STRANIERE

=

Viss
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’ MARK é%%m
-  oucce
VAR. % % SUL % SUL
Sedi di impresa 2011 2017 2011- TOTALE TOTALE
2017 2011 2017
IMPRESE FEMMINILI 18.112 15.972 -11,8% 20,9% 19,2%
IMPRESE GIOVANILI 7.855 6.112 -22.2% 9,1% 7,3%
IMPRESE STRANIERE 6.877 7.410 7,8% 8,0% 8,9%
TOTALE IMPRESE 86.477 | 83.214 -3,8% 100,0% 100,0%

TRA IL 2011 ED IL 2017 MARCATA FLESSIONE DELLE IMPRE SE
GIOVANILI, SIGNIFICATIVO CEDIMENTO DELLE IMPRESE FEMMINI LI.
IN AUMENTO LE IMPRESE STRANIERE




LE IMPRESE ARTIGIANE

~

4 PROVINCIA DI VICENZA - SEDI ARTIGIANE - ANNI 2011-
2017
26.400
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MA L'ARTIGIANATO RESTA COMUNQUE
UNA COMPONENTE ESSENZIALE DEL
TESSUTO
VICENZA IL 29,1% DELLE UNITA LOCALI E
ARTIGIANA CONTRO IL 21,8% DELLA

DIMENSIONE NAZIONALE

PRODUTTIVO BERICO: A

Nel 2017 e’
prosequito |
processo di
restringimento delle
unita locall
artigiane: - 1,8%,

-1,6%, -0,9%, -0,8%,
-0,9% e -1,2% negqli
ultimi anni




IL TASSO DI CRESCITA (1)
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IL TASSO DI CRESCITA A VICENZA E' NULLO
CONTRO +0,8% IN ITALIA




IL TASSO DI CRESCITA (2)

\

5,0% -

4,0% -

3,0% -

2,0% -

1,0%
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-1,0% -

-2,0% -

SOCIETA DI
CAPITALE

-0,7%

SOCIETA' DI IMPRESE
PERSONE INDIVIDUALI

0,0%

v

-1,0%

ALTRE FORME TOTALE

EITALIA

O VICENZA I

SONO NEGATIVI

%

| TASSI DI CRESCITA DELLE
INDIVIDUALI E DELLE SOCIETA DI PERSONE, MENTRE RISULTANO
IN TERRITORIO EVOLUTIVO LE SOCIETA DI CAPITALE: +2,1% (Sl
CONSOLIDANO LE TIPOLOGIE PIU COMPLESSE E ATTREZZATE
PER LA SFIDA COMPETITIVA)

IMPRESE



IL TASSO DI CRESCITA (3)

TASSI DI CRESCITA - IMPRESE FEMMINILI, GIOVANILI E
STRANIERE - ANNO 2017
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Imprese femminili  Imprese giovanili  Imprese straniere

N | I ITALIA O VICENZA | y

CONTINUA IL BOOM DELLE IMPRESE GIOVANILI, MA ANCHE |
TASSI DI CRESCITA DELLE IMPRESE STRANIERE E FEMMINI LI
SONO PRECEDUTI DAL SEGNO “+".




IL TASSO DI CRESCITA (4)

TASSI DI CRESCITA DELLE IMPRESE ARTIGIANE - PROVINC IA
DI VICENZA - ANNI 2010-2017
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E' NEGATIVO IL TASSO DI CRESCITA DELLE IMPRESE
ARTIGIANE




PARTE SECONDA:
L'INTERSCAMBIO COMMERCIALE




| FLUSSI DI IMPORT — EXPORT
NEL VICENTINO NEL 2017

1) Le vendite all’estero aumentano

* nella dimensione nazionale (+7,4%)

e sU scala locale: +5,6% a quota 17 miliardi e 700 mi lioni
('aumento in valore assoluto sfiora il miliardo: 935 milioni).

2) Anche i flussi importati  evidenziano una crescita: +7,7% nella
provincia berica e +9,0% in Italia

3) Il saldo commerciale si dilata: 8 miliardi e 468 milioni di euro
contro gli 8 miliardi e 194 milioni del 2016

L'INTERNAZIONALIZZAZIONE DEL NOSTRO SISTEMA PRODUTTIVO
S| CONSOLIDA E SI INTENSIFICA




L’EXPORT DEI VARI SETTORI DEL MANIFATTURIERO (1)

VAR. % EXPORT

VAR. % EXPORT

% EXPORT SUL

2016-2017 2016-2017 TOTALE

ALIMENTARE +7,5% 3,9%
TESSILE — ABBIGLIAMENTO — CALZATURE +0,6% 11,8%

CONCIA +4,8% 13,4%
LEGNO - MOBILE +8,0% 2,6%
CHIMICA — GOMMA - PLASTICA +7,5% 9,7%

MINERALI NON METALLIFERI -1,4% 1,5%

METALLI E PRODOTTI IN METALLO +7,8% 13,3%
MECCANICA +6,7% 21,8%
ELETTROMECCANICA +7,5% 10,3%
GIOIELLERIA +3,2% 7,8%
ALTRO +5,4% 3,8%




L’EXPORT DEI VARI SETTORI DEL MANIFATTURIERO (2)

IL SISTEMA MODA (compresa la concia, quota
del 25,5% e +2,8%)

i

i
f&qﬂ,{

|
£, 5
8 ¥
*.n'h‘“.

| MACCHINARI ED
APPARECCHI NCA
(Quota del 19,4% e
+5,8%)

| METALLI DI BASE E PRODOTTI IN METALLO
(quota del 13,4% e +7,8%)

QUASI IL 60% DEL NOSTRO EXPORT S| DEVE A TRE SETTORI,
TUTTI IN CRESCITA




L’EXPORT DEI VARI SETTORI DEL MANIFATTURIERO (3)

MEZZI DI TRASPORTO (+13,7% e 2,7%) FARMACEUTICA (+12 ,6% e 1,4%)

| 4 SETTORI PIU
PERFORMANTI

APPARECCHI ELETTRICI (+9,3% e 8,6%)
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1) Nellambito del SISTEMA MODA gli altri prodotti tessili  (+6,0%) crescono piu dei filati
di fibre tessili  (+2,5%) e dei tessuti (-0,3%) e la performance della maglieria (+7,2%) si
accompagna al restringimento delle vendite all’'este ro dell’ abbigliamento (-1,9%).

2) Alivello di PRODUZIONI DISTRETTUALIZZATE é buono I'export della concia (+4,8%)
e della gioielleria (+3,2%).

3) Nell AREA METALLURGIA E PRODOTTI IN METALLO marcano significativi
accrescimenti i flussi esportati dei  prodotti della siderurgia  (+20,8%), degli altri prodotti
della prima trasformazione dell'acciaio (+24,8%), dei metalli di base preziosi e altri
metalli non ferros i (+5,1%), delle cisterne, serbatoi, radiatori e contenitori in meta llo
(+17,0%), degli articoli di coltelleria, utensili e oggetti di ferr amenta (+16,1%) e degli
altri prodotti in metallo  (+8,8%).

4) Tra | PRODOTTI ELETTRICI spiccano le performance esportative delle
apparecchiature di cablaggio (+16,2%) seguite dai motori, generatori e trasformatori
elettrici e apparecchiature per la distribuzione e Il controllo dell’elettricita  (+5,0%): In
crescita anche gli apparecchi per uso domestico e le altre apparecchiature elettriche
rispettivamente con +13,3% e +10,8%.

5) Infine [lottimo balzo in avanti del COMPARTO MECCANICO (+5,8%
complessivamente) e riconducibile essenzialmente all e altre macchine per impieghi
speciali (+8,5%), alle altre macchine di impiego generale  (+11,9%) e alle macchine per
I'agricoltura (+10,0%) mentre sono in calo (-9,0%) le macchine per la formatura dej
metalli e altre macchine utensili



CLASSIFICA DELLE PROVINCE ESPORTATRICI

10

20
DIETRO MILANO (quota
10,0% e +7,7%) E TORINO
(Quota 55% e +3,6%)

VICENZA (quota 4,4% e 30

+5,6%) E' MEDAGLIA DI
BRONZO
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MACRO-AREE DI DESTINAZIONE

ASIA; 3.172.624.002; OCEANIA E ALTRI

18,1% TERRITORI:
175.328.899; 1,0%

AMERICA;
2.294.261.269;
13,1%

AFRICA; EUROPA:
643.716.518; 3,7% 11.250.429.105;
64,2%
h Y,

L’EUROPA ASSORBE QUASI | 2/3 DELL’EXPORT VICENTINO,
L’ASIA IL 18,1% E L'AMERICA IL 13,1%



EXPORT DI VICENZA DEL MANIFATTURIERO -
PRIMI 10 MERCATI DI DESTINAZIONE (1)

% DEL PAESE

Pos. PAESI VAR. % 2016-2017 SUL TOTALE
1 GERMANIA + 5,3% 11,8%
2 STATI UNITI +11,5% 9,3%
3 FRANCIA +2,6% 8,6%
4 REGNO UNITO +3,6% 5,4%
5 SVIZZERA +7,2% 4,5%
6 SPAGNA +4,9% 4,5%
7 CINA +18,4% 3,8%
8 POLONIA +9,5% 3,4%
9 ROMANIA +2,5% 2,9%
10 | HONG KONG -10,2% 2,6%




EXPORT DI VICENZA DEL MANIFATTURIERO -
PRIMI 10 MERCATI DI DESTINAZIONE (2)

&

S| CONSOLIDA IL PRIMATO DEL
MERCATO TEDESCO (quota
dell’11,8%) DAVANTI A STATI
UNITI (quota del 9,3%) e
FRANCIA (quota dell'8,6%)

+5,3%

GLI INCREMENTI
MAGGIORI
RIGUARDANO IL

MERCATO CINESE E

STATUNITENSE
+11,5% +18,4%

TRA | PAESI TOP
TEN L'UNICO A
CALARE E HONG
KONG




IMPRESE ESPORTATRICI

ESPORTATORI PER CLASSI DI VALOREVENETO, VICENZA - ANNO 2017
VENETO VICENZA
0, 0,
Classe di valore (migliaiadi eur . Eﬁ’p;‘gg:'i n Eﬁ’p;‘i;g:'i

0-75 16.104 55,8% 4.589 56,5%
75250 3.888 13,5% 1014 12,5%
250-750 3.080 10,7% 853 10,5%
750-2.500 2.716 94% 795 9,3%
2.500-5.000 1.135 3% 350 4,3%
5.000-15.000 1.140 39% 328 4,0%
15.000-50.000 o599 2,1% 175 2,2%
oltre 50.000 202 0,7% 62 0,8%
Totale 28.864 100,0% 8.126 100,0%

Numer o impr ese r egistr ate 488.226 83.214

% su tot imprese 5,9% 9,8%

LA QUOTA DI IMPRESE ESPORTATRICI IN PROVINCIA E PIU
ELEVATA RISPETTO Al DATI VENETO E ITALIANO (CIRCA 4%).
LA GRANDE MAGGIORANZA REALIZZA POCHE OPERAZIONI
DI IMPORTI CONTENUTI.




PARTE TERZA:
GLI INDICATORI FINANZIARI




IL ROE (RETURN ON EQUITY)

I ROE (return on equity) € un indice di redditivita ed e il piu importante indicatore

delle performance aziendali, esprime il rapporto tra il risultato net  to e il capitale netto;
esso indica la redditivita complessiva dei mezzi pro pri cioé quanti euro di utile netto

I'impresa ha saputo realizzare per 100 euro di capi  tale di rischio. || ROE indica dunque

la potenziale remunerazione del capitale di rischio

A VICENZA IL ROE DEL MANIFATTURIERO ESIBISCE UNA
DINAMICA ACCELERATIVA DI NOTEVOLE ENTITA: 6,12% NEL 2 014,
9,17% NEL 2015 E 10,94% NEL 2016, UN VALORE SUPERIORE A
QUELLO VENETO (9,85%) E ITALIANO (6,93%).




ROE- SETTORE MANIFATTURIERO - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI

2014, 2015 E 2016
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IL ROI (RETURN ON INVESTMENT)

Il ROI (return on investment) € un indice di redditi  vita ed esprime la redditivita del
capitale investito nell’azienda (capitale di rischi 0 e risorse acquisite a debito); dunque
il ROI e fornito dal rapporto tra il risultato opera  tivo e il capitale investito e misura la

remunerazione che la gestione caratteristica € in gr  ado di produrre a prescindere da
politiche fiscali e da modalita di finanziamento

A VICENZA NEL MANIFATTURIERO EMERGE IN PRIMO LUOGO
UNA MARCATA CURVATURA ASCENSIONALE (5,08% NEL 2014,
5,49% NEL 2015 E 7,53% NEL 2016) E IN SECONDO LUOGO UN
ANDAMENTO MIGLIORE DI QUELLO REGISTRATO SU SCALA
REGIONALE (6,57%) E ITALIANA (4,72%).



2016

2015

2014

ROI - SETTORE MANIFATTURIERO - PROVINCIA DI VICENZA -
ANNI 2014, 2015, 2016

5,49%
5,25%

5,08%
4,67%

3,09%

B ITALIA HVENETO B VICENZA




L'INDICE DI INDIPENDENZA FINANZIARIA

L’indice di indipendenza finanziaria € un indicatore di solidita ed esprime il rapporto tra
patrimonio netto e il totale dei finanziamenti inte rni ed esterni; piu risulta alto il valore
dell'indice piu I'impresa € in grado di auto-finanzia rsi e non ricorre a fonti esterne di

finanziamento .

| VALORI SONO IN CRESCITA (35,88% NEL 2014, 37,43% NEL 2015 E
38,43% NEL 2016 CONTRO 36,53% IN ITALIA). MA NON RISU LTANO
ANCORA COMPLETAMENTE SODDISFACENTI: MOLTE REALTA
AZIENDALI SONO SOTTOCAPITALIZZATE E PER REPERIRE RISORS
ACCEDONO PREVALENTEMENTE AL CREDITO BANCARIO.




INDIPENDENZA FINANZIARIA - SETTORE MANIFATTURIERO -
PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2014, 2015 E 2016
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L'INDICE DI COPERTURA DELLE IMMOBILIZZAZIONI

L’indice di copertura delle immobilizzazioni & dato dal rapporto tra patrimonio netto e
le immobilizzazioni cioé quei costi che manifestano I benefici economici in un arco
temporale di piu esercizi; tale indice esprime la mi sura in cui le immobilizzazioni
sono coperte dal capitale di proprieta e quindi indi ca il grado di equilibrio tra fonti e
impieghi: un valore superiore ad 1 segnala che lI'az  ienda con il capitale proprio

finanzia completamente le immobilizzazioni.

IL SETTORE MANIFATTURIERO BERICO ESIBISCONO UN INDICE PARI
A 1,03 (0,94 E 0,99 NEL BIENNIO PRECEDENTE E 0,91 IN ITALIA),

VALORE PIU CHE SODDISFACENTE




COPERTURA DELLE IMMOBILIZZAZIONI - SETTORE
MANIFATTURIERO - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2014,2 015,

2016
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L’indice di liquidita immediata esprime la capacita d | far fronte al passivo corrente
utilizzando la disponibilita a breve (crediti e liqu idita). 1l quick ratio segnala una
soddisfacente condizione di liquidita nel caso abbia un valore prossimo ad uno.

IL COMPARTO MANIFATTURIERO VICENTINO ESPRIME NEL 2016 UN
VALORE PARI AD 1,03 (0,94 NELLA DIMENSIONE NAZIONALE) DOPO
0,92 E 0,97 NEL BIENNIO ANTECEDENTE: LE AZIENDE RIES CONO A
COPRIRE IN LARGA MISURA | DEBITI A BREVE CON LA LIQUIDI TA
DISPONIBILE A BREVE (CASSA, BANCA, TITOLI ABREVE E C REDITI




LIQUIDITA' IMMEDIATA - SETTORE MANIFATTURIERO -
PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2014, 2015 E 2016
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Settore 2012 2013 2014 2015 2016
AGRICOLTURA 59,2% 58,7% | 53,8% 55,8% | 60,2%
MANIFATTURIERO 69,7% 72,0% | 75,8% 78,6% | 80,0%
COSTRUZIONI 54,5% 52,3% | 54,8% 59,4% | 62,9%
COMMERCIO E RIPARAZIONI 64,3% 65,0% | 68,2% 72,6% | 75,2%
TRASPORTI 66,3% 65,5% | 73,2% 79,4% | 84,5%
ALBERGHI E RISTORANTI 49,6% 44.8% | 52,6% 53,6% | 53,8%
SERVIZI ALLE IMPRESE 59,5% 64,7% | 65,1% 67,5% | 70,1%
ALTRO 53,1% 55,5% | 56,0% 57,8% | 60,0%

TOTALE 60,3% 61,7% | 64,1% 67,1% | 69,3%

NEL 2016 LE SOCIETA IN UTILE SONO IL 69,3% (9 PUNTI IN PIU’
RISPETTO AL 2012). A LIVELLO SETTORIALE SPICCA IL COMP ARTO
DEI TRASPORTI (85% CIRCA). NEL MANIFATTURIERO SONO IN UTILE
4 SOCIETA' SU 5, NEI SERVIZI ALLE IMPRESE 7 SU 10, MA NELL'AREA
DEGLI ALBERGHI E RISTORAZIONE POCO PIU' DI 1 SU 2




% SOCIETA'IN UTILE NELLA PROVINCIA DIVICENZA - AN NI 2012-
2016
90,0%
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% DI SOCIETA’ IN UTILE NEL SETTORE MANIFATTURIERO

NEL SETTORE MANIFATTURIERO | SEGMENTI IN CUI LE
SOCIETA’ IN UTILE SONO PRESENTI IN PERCENTUALE
MAGGIORE SONO:

1) LA METALLURGIA E | PRODOTTI IN METALLO (85,2%)

2) LA MECCANICA (83,4%)

3) LA CHIMICA-GOMMA-PLASTICA (83,3%)

4) LELETTROMECCANICA (81,2%)

L 4

h




% SOCIETA" INUTILE - SEGMENTI DEL MANIFATTURIERO -
PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2012-2016

TOTALE MANIFATTURIERO
Altri settori manifatturieri
Gioielleria
Elettromeccanica
Meccanica
Metallurgia e prodotti in metallo
Lavorazione minerali non metalliferi
Chimica-gomma-plastica
Legno-mobilio
Concia e pelli
Sistema Moda
Alimentare e bevande

40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0%

2012 W 2016
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LA CLASSIFICA GENERALE NELL'INDAGINE 2017
SULLA QUALITA ' DELLA VITA DE “IL SOLE 24 ORFE”

MEDAGLIA D'ORO: BELLUNO
MEDAGLIA D’ARGENTO: AOSTA
MEDAGLIA DI BRONZO: SONDRIO
4° POSTO: BOLZANO

5° POSTO: TRENTO

LA CLASSIFICA GENERALE E
GUIDATA DALLE AREE ALPINE




E VICENZA?

0 0O

LA PROVINCIA DI VICENZA SI COLLOCA NEL 30 ° GRADINO, CON
UN ARRETRAMENTO DI 4 POSIZIONI RISPETTO ALL’EDIZIONE
PRECEDENTE.




LE MIGLIORI PERFORMANCE DI VICENZA

MIGLIORI AREE TEMATICHE 4

DEMOGRAFIA E SOCIETA=6°
LAVORO E INNOVAZIONE = 8°

MIGLIORI INDICATORI

ACQUISTO DI BENI DUREVOLI=12°

PIL PRO-CAPITE = 15°

SPESA IN FARMACI =17°

TASSO DI DISOCCUPAZIONE GIOVANILE=4°
QUOTA EXPORT SUL PIL=2°

ACQUISIZIONE DELLA CITTADINANZA =2 °
INDICE DI VECCHIAIA = 19°

INDICE DI SPORTIVITA = 20°




LE PEGGIORI PERFORMANCE DI VICENZA

PEGGIORI AREE TEMATICHE

CULTURA E TEMPO LIBERO=70°
AMBIENTE E SERVIZI =89°

PEGGIORI INDICATORI

CANONI DI LOCAZIONE =75°
CONSUMO DI SUOLO =95°

BANDA LARGA =72 °

SPORTELLI BANCARI, POS, ATM =70 °
SPESA SOCIALE PRO-CAPITE=82"°
GAP RETRIBUTIVO DI GENERE = 94°
DENSITA DEMOGRAFICA =92°
CAUSE OVER 3 ANNI =96°
RISTORANTIE BAR=85°

SALE CINEMATOGRAFICHE =73 °
LIBRERIE = 98°




INDAGINE SULLA QUALITA' DELLAVITADE "IL SOLE 24
ORE" - ANNO 2017 - AREE TEMATICHE - POSIZIONE Dl
VICENZA

POSIZIONE COMPLESSIVA

CULTURAE TEMPO LIBERO

GIUSTIZIA E SICUREZZA
DEMOGRAFIA E SOCIETA'
AMBIENTE E SERVIZI
LAVORO E INNOVAZIONE

RICCHEZZA E CONSUMI




INDAGINE SULLA QUALITA' DELLA VITADE "IL SOLE 24 O RE"
- RICCHEZZA E CONSUMI - ANNO 2017 - POSIZIONE DI
VICENZA

26

|

POSIZIONE COMPLESSIVA

ACQUISTI ONLINE 47

PROTEST! PRO-CAPITE [T (36

BENI DUREVOLI [y (12

CANONI DI LoCcAZIONE |, (75

DEPOSITI BANCARI | (22

IMPORTO PENSIONI [ (28

PIL PRO-CAPITE — 15

0 10 20 30 40 50 60 70 80




INDAGINE SULLA QUALITA'DELLA VITADE "IL SOLE 24 O RE" -
AMBIENTE E SERVIZ| - ANNO 2017 - POSIZIONE DI VICE NZA

POSIZIONE COMPLESSIVA
BANDA LARGA
CONSUMO DI SUOLO
SPESAIN FARMACI
SPORTELLI+POS + ATM

SPESA SOCIALE PRO-CAPITE

EMIGRAZIONE OSPEDALIERA
ECOSISTEMA URBANO




INDAGINE DELLA QUALITA' DELLA VITADE IL SOLE 24 OR E -
LAVORO E INNOVAZIONE - ANNO 2017 - POSIZIONE DI
VICENZA

POSIZIONE COMPLESSIVA - El

TASSO DI DISOCCUP. GIOVANI [] E

GAPRETRIB.DIGENERE [ 7 v ] (94

STARTUP INNOVATIVE 59

QUOTAEXPORT SUPIL [J
IMPIEGHI SU DEPOSITI [N |28
TASSO DI occuPAzIONE I 36

IMPRESE REGISTRATE NN

o

10 20 30 40 50 60 70 8 90 100




INDAGINE DE "IL SOLE 24 ORE SULLA QUALITA' DELLA VI TA" - h
DEMOGRAFIA E SOCIETA' - ANNO 2017 - POSIZIONE DIV ICENZA
POSIZIONE COMPLESSIVA @
ANNI MEDI DI STUDIO =
ACQUISIZIONE CITTADINANZA
LAUREATI PER PROVINCIA P |43
SALDO MIGRATORIO INTERNO 44
INDICE DI VECCHIAIA o
TASSO DI NATALITA =i
DENSITA DEMOGRAFICA S
0 0 20 30 4 50 60 70 80 90 100
\




INDAGINE SULLA QUALITA' DELLA VITADE "IL SOLE 24 O RE"- h
GIUSTIZIA E SICUREZZA - ANNO 2017 - POSIZIONE DI VICENZA

POSIZIONE COMPLESSIVA

INDICE DI LITIGIOSITA'

CAUSE OVER 3 ANNI

96

FURTI DI AUTOVETTURE

FURTI IN ABITAZIONE

SCIPPI E BORSEGGI

TRUFFE E FRODI INFORM.

RAPINE

|
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100




g INDAGINE SULLA QUALITA' DELLA VITADE "IL SOLE 24 O RE"-
CULTURA E TEMPO LIBERO - ANNO 2017 - POSIZIONE DI VICENZA

rosizione comeLessiva [N

ONLUS

! !
o1
N

SPESA VIAGG. STRANIERI

20

INDICE DI SPORTIVITA

i 68]
NUMERO DI SPETTACOLI d

RISTORANTI E BAR

85

73

SALE CINEMATOGR.

LIBRERIE
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PARTE QUINTA: PRODUZIONE E FATTURATO
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PRODUZIONE - VARIAZIONI TRIMESTRALI - PROVINCIA DI VICENZA
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NEGLI ULTIMI TRIMESTRI LA PRODUZIONE INDUSTRIALE
BERICA HA EVIDENZIATO UNA SPINTA ACCELERATIVA: +0,4%
+1,0% E +2,3%




PRODUZIONE - VARIAZIONI TRIMESTRALI -
VICENZA, VENETO, ITALIA
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NELL'ULTIMO TRIMESTRE LA PRODUZIONE VICENTINA
(+2,3%) CRESCE MENO DEL VENETO (+5,0%), MA PIU DELLA
MEDIA NAZIONALE (+1,0%)




FATTURATO - VARIAZIONI TRIMESTRALI - PROVINCIA DIV ICENZA
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ANCHE LA DINAMICA DEL FATTURATO SI MANTIENE IN
TERRITORIO POSITIVO E NELL'ULTIMO TRIMESTRE HA
EVIDENZIATO UN INCREMENTO DEL PROFILO ESPANSIVO (DA
+1,2% A +2,0%)




PRODUZIONE E FATTURATO - VARIAZIONI TRIMESTRALI -
PROVINCIA DI VICENZA
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\_ —— Produzione —— Fatturato )

GLI ANDAMENTI STORICI DELLA PRODUZIONE E DEL
FATTURATO NON SONO ESATTAMENTE GIUSTAPPONIBILI,
MA SONO SIMILI




PRODUZIONE DEI SETTORI MANIFATTURIERI - VARIAZIONE %
4°TRIMESTRE 2017 RISPETTO AL 4°TRIMESTRE 2016 -
PROVINCIA DI VICENZA

S B N W b~ O O N 00 ©
| | | | | | | | | |

TUTTI | MACROSETTORI REGISTRANO NEL 2017 UNA
DINAMICA FAVOREVOLE DELLA PRODUZIONE




| SETTORI BERICI IN CUI LA PRODUZIONE NEL
2017 E’ STATA PIU PERFORMANTE

1) INDUSTRIA METALMECCANICA
+6,8%

2) INDUSTRIA ALIMENTARE
+5,6%



| SETTORI BERICI IN CUI LA PRODUZIONE NEL
2017 E STATA MENO PERFORMANTE

3) GOMMA, PLASTICA E
MINERALI NON METALLIFERI
+2,0%

4) GIOIELLERIA
+1,3%




ORDINATIVI INTERNI ED ESTERI - VARIAZIONI
TRIMESTRALI - PROVINCIA DI VICENZA

10,0
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25
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-15,0
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= Qrdinativi interni - Qrdinativi esteri

= j

S| IRROBUSTISCE IL PORTAFOGLIO ORDINI, MA IN FLUSSO DEGLI
ORDINATIVI ESOGENI SI INTENSIFICA IN MISURA MAGGIORE DE LLE
COMMESSE ENDOGENE




ANDAMENTO DELLA PRODUZIONE INDUSTRIALE

PRODUZIONE INDUSTRIALE (VenetoCongiuntura)
MEDIA ANNUA 2017: 122,5 (2010=100)

VICENZA E RITORNATA AL LIVELLO DEL 2007; IL DATO ITALIA NO
E ANCORA AL DI SOTTO DI CIRCA 15 PUNT]

VALORE AGGIUNTO SETTORE INDUSTRIALE (Istat — prezzi
correnti, migliaia di euro)

Vicenza 2007/2015: 8.801,9 / 9.193,9 (+4,4%)

Italia 2007/2015: 296.524 [/ 276.135 (-6,9%)

L'INDUSTRIA VICENTINA E TORNATA SUI LIVELLI PRE-CRISI (DOPO
10 ANNI)




PARTE SESTA: MERCATO DEL LAVORO

L] G Y ] _|
Hvanli! | v rs @)
=T e -t

=
| A T SRR e SRR T 00 MR S G L

L0 STATUTO DEI LAVORATOR! E' LEGGE

i U e
- LERL Trupge sirieme mel Lilims




GLI ADDETTI IN ITALIA E A VICENZA

+3,6% +4,5% +3,8%

SECONDO LA BANCA DATI STOCKVIEW IL 2017 E
CARATTERIZZATO DA UN ANDAMENTO FAVOREVOLE DEGLI
ADDETTI TANTO SU SCALA NAZIONALE (+3,6%) CHE NELLA
DIMENSIONE VENETA (+4,5%) CHE IN AMBITO BERICO (+3,8%) . AD
INCIDERE FAVOREVOLMENTE SULLE DINAMICHE
OCCUPAZIONALI E LA CURVATURA ESPANSIVA DEL CICLO
ECONOMICO.



LE QUOTE DI ADDETTI DI OGNI SETTORE SUL TOTALE (1)

e ITALIA E VICENZA - ADDETTI - % PRINCIPALI SETTORI S UL TOTALE h

- ANNO 2017

Altre attivita di servizi

Sanita e assistenza sociale

Nol. ag.viaggio, serv. supp. imprese
Attivita profess., scient.e tecn.
Attivita immobiliari

Attivita finanziarie e assicurative

Informazione e comunicazione
Alloggio e ristorazione
Trasporto e magazzinaggio
Commercio
Costruzioni

Attivita manifatturiere

Agricoltura

0,0% 5,0 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0% 50,0%

9 | WITALIA B VICENZA | Y,

LA COMPARAZIONE TRA VICENZA E LITALIA QUANTO A
QUOTE DI ADDETTI SUL TOTALE EVIDENZIA ALCUNE

COSPICUE DIVERSITA’




LE QUOTE DI ADDETTI DI OGNI SETTORE SUL TOTALE (2)

1) ATTIVITA® MANIFATTURIERE
(Vicenza = 43,5%; Italia = 21,6%)

e
>

2) COMMERCIO ALLINGROSSO E AL
DETTAGLIO (Vicenza = 15,6%; Italia =
19,4%)

*
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3) ALLOGGIO E RISTORAZIONE
(Vicenza = 7,2%; Italia = 9,8%)

IL MANIFATTURIERO E’' IL PILASTRO
FONDAMENTALE DEL SISTEMA
OCCUPAZIONALE BERICO




LE QUOTE DI ADDETTI DI OGNI SETTORE SUL TOTALE (3)

4) COSTRUZIONI (Vicenza = 7,0%; Italia = 8,6%)

5) NOLEGGIO, AGENZIE DI VIAGGIO,
SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE
(Vicenza = 5,6%; Italia = 7,7%)
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6) TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO
(Vicenza = 3,9%; Italia = 6,5%)




-
ADDETTI - VARIAZIONE % 2016-2017 - SETTORI -
PROVINCIA DI VICENZA E ITALIA

TOTALE
NOLEG. ESERV. ALLEIMP.
ATT. PROF., SCIENT ETECN.
ATTIV. IMMOBILIARI
FINANZA EASSICURAZ.
INFORMAZ. ECOMUNICAZ.
ALLOGGIO ERISTORAZ.
TRASPORTI
COMMERCIO
COSTRUZIONI
FORNITURA ACQUA
ENERGIA ELETTR. EGAS
MANIFATTURIERO
AGRICOLTURA

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0%

-10,0% -5,0%
W ITALIA B VICENZA )

\

LA LIEVITAZIONE DEGLI ADDETTI INTERESSA TUTTI | SET TORI AD
ECCEZIONE DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, GAS E ACQUA,

COSTRUZIONI E SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE




VARIAZIONI % 2016-2017 ADDETTI PER SETTORE
— PROVINCIA DI VICENZA E ITALIA

Settori ITALIA  VICENZA

AGRICOLTURA 2,71% 2,3%
MANIFATTURIERO 2,1% 1,5%
ENERGIA ELETTRICA E GAS -1,0% -5,0%
FORNITURA ACQUA 1,9% -4,3%
COSTRUZIONI 0,0% -2,3%
COMMERCIO 2,2% 2,5%
TRASPORTI 3,0% 1,0%
ALLOGGIO E RISTORAZIONE 11,9% 17,6%
INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 2,2% -1,0%
ATTIVITA" FINANZIARIE E ASSICURATIVE -2,8% 8,3%
ATTIV. IMMOBILIARI 4,7% 8,2%
ATT. PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE 2,8% 4,6%
NOLEGGIO E SERVIZI ALLE IMPRESE 8,8% 22,9%
TOTALE 3,6% 3,8%




LA DINAMICA DEGLI ADDETTI DElI SEGMENTI
PRODUTTIVI MANIFATTURIERI IN DETTAGLIO

=

OTTIME PERFORMANCE DEGLI ADDETTI DEI SEGMENTI:
- RIPAR., MANUT. ED INSTALLAZ. MACCHINE (+8,9%)

- FARMACEUTICA (+7,8%)

- CHIMICA (+7,3%)

- CONCIA E PELLI (+4,6%)

- FABBRICAZIONE DI MACCHINARI (+4,3%)

POSITIVO ANCHE L’ANDAMENTO OCCUPAZIONALE :

- DELL’ INDUSTRIA DELLA CARTA (+2,4%)

- DELLA FABBR. DEI PRODOTTI IN METALLO (+1.8%)
SETTORI CON DINAMICA OCCUPAZIONALE INVOLUTIVA:
- L'ELETTRONICA (-12,6%)

- L'INDUSTRIA DEL LEGNO (-4,3%)

- LE INDUSTRIE TESSILI (-3,3%) E L' ABBIGL. (-2,3%)

LA FABBR. DI VEICOLI E DI ALTRI TRASPORTO
-(RISPETTIVAMENTE -3,0% E -1,2%)

- LE ALTRE INDUSTRIE MANIFATTURIERE (-3,0%)

- LA STAMPA (-2,2%)

- LA METALLURGIA (-1,5%)




| SERVIZI AD ALTO CONTENUTO DI CONOSCENZA (KIBS).

1) PROGETTAZIONE E DESIGN = 4,8%,

2) CONSULENZA AZIENDALE = +26,9%

3) RICERCA & SVILUPPO = +20,1%

4) COMUNICAZIONE, RICERCA E
MARKETING = 3,2%,

5) ICT = -0,5% (ESITO DI - 5,6% SERVIZI
D'INFORMAZIONE E ALTRI SERVIZI
INFORMATICI E + 5,6% PRODUZIONE DI
SOFTWARE E CONSULENZA
INFORMATICA).

IN TOTALE | KIBS PASSANO DA 17.401 ADDETTI DEL 2015 A 21.452 NEL
2017 (+15,3% ANNUO).

E’ SIGNIFICATIVA LA DINAMICA OCCUPAZIONALE DEI KIBS CHE
RAPPRESENTANO IL TERZIARIO AVANZATO AD ALTO VALORE
AGGIUNTO ESSENZIALE PER GARANTIRE COMPETITIVITA AL
SISTEMA MANIFATTURIERO DEL CUI CARATTERE INNOVATIVO
COSTITUISCONO UN “TRACCIANTE ".




GLI ADDETTI E LE FORME GIURIDICHE (quote %) - 1 -

Forma giuridica 2016 2017

SOCIETA' DI CAPITALI 63,2% | 64,1%

SOCIETA’' DI PERSONE 13,0% | 12,7%

IMPRESE INDIVIDUALI 18,2% | 17,7%

ALTRO 5,6% | 5,4%

E' IN CRESCITA LA QUOTA % DI ADDETTI IMPIEGATI NELLE
SOCIETA” DI CAPITALI, LA TIPOLOGIA GIURIDICA PIU
STRUTTURATA E COMPLESSA




GLI ADDETTI E LE FORME GIURIDICHE -2-

% DEGLI ADDETTI DELLE SOCIETA' DI
CAPITALI NEI SETTORI

1) ATTIVITA MANIFATTURIERE = 83,6%

2) COSTRUZIONI = 39,7%

3) COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO =52,6%

4) TRASPORTO E MAGAZZINAGGIO =58,1%

5) ALLOGGIO E RISTORAZIONE = 32,2%

6) SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE = 71,1%

7) ATTIVITA FINANZIARIE E ASSICURATIVE = 67,8%

8) ATTIVITA’ IMMOBILIARI = 45,7%

9) ATTIVITA’ PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE =67,1%
10) NOLEGGIO E SERVIZI DI SUPPORTO ALLE IMPRESE = 7 9,5%

PIUU DI 4 SU 5 DEGLI ADDETTI NEL SETTORE
MANIFATTURIERO OPERA IN SOCIETA DI CAPITALI




ADDETTI DIPENDENTI E ADDETTI INDIPENDENTI -
PROVINCIA DI VICENZA - ANNO 2017

ADDETTI
INDIPENDENTI; 61.504
:19,3%;-1,0%

ADDETTI DIPENDENTI;
257.462;80,7%+5,0%

9 O ADDETTI DIPENDENTI B ADDETTI INDIPENDENTI y

SI PRESENTA UNA DIVARICAZIONE TRA LAVORO
DIPENDENTE (IN LIEVITAZIONE: +5,0% NELLA PROVINCIA
BERICA, POCO SOPRA IL VALORE MEDIO NAZIONALE) E
LAVORO INDIPENDENTE (IN FLESSIONE: -1,0% NEL
VICENTINO VERSUS -0,7% ITALIANO).




TASSI DI OCCUPAZIONE, DISOCCUPAZIONE E ATTIVITA’
(fonte: ISTAT)

FORZE DI LAVORO: COMPRENDONO LE PERSONE OCCUPATE E QUELLE
DISOCCUPATE.

TASSO DI OCCUPAZIONE: RAPPORTO TRA GLI OCCUPATI E LA
CORRISPONDENTE POPOLAZIONE DI RIFERIMENTO.

TASSO DI DISOCCUPAZIONE: RAPPORTO TRA LE PERSONE IN CERCA DI
OCCUPAZIONE E LE CORRISPONDENTI FORZE DI LAVORO.

TASSO DI ATTIVITA: RAPPORTO TRA LE PERSONE APPARTENENTI ALLE
FORZE DI LAVORO E LA CORRISPONDENTE POPOLAZIONE DI

RIFERIMENTO.




& TASSO DI DISOCCUPAZIONE NELLE REGIONI ITALIANE - A NNO 2017 )

ITALIA

SARDEGNA

SICILIA

CALABRIA

BASILICATA

PUGLIA

CAMPANIA

MOLISE

ABRUZZO

LAZIO

MARCHE

UMBRIA

TOSCANA

EMILIA-ROMAGNA

LIGURIA

FRIULI VENEZIA-GIULIA

VENETO

TRENTINO ALTO-ADIGE

LOMBARDIA

VALLE D'AOSTA
PIEMONTE

\

21,5

21,6

20,9

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0
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IL TASSO DI DISOCCUPAZIONE NEL VENETO (6,3%) E’ INFERIORE
AL VALORE MEDIO ITALIANO (11,2%). IN CLASSIFICA IL VEN ETO FE’
MEDAGLIA D’ARGENTO DIETRO IL TRENTINO ALTO ADIGE (4,4%) E

PRECEDE LA LOMBARDIA (6,4%)




DISOCCUPAZIONE MASCHILE E FEMMINILE NEL VENETO

TASSO DI q

DISOCCUPAZIONE

Ll

MASCHILE FEMMINILE

ITALIA =12,4%

ITALIA = 10,3%
VENETO =7,9%

VENETO = 5,1%

IL DIFFERENZIALE DI CIRCA DUE PUNTI PERCENTUALI TRA
DISOCCUPAZIONE MASCHILE E FEMMINILE PRESENTE NELLA
DIMENSIONE NAZIONALE (RISPETTIVAMENTE 10,3% E 12,4%)
SI ACCENTUA NEL VENETO (5,1% E 7,9%).




IL TASSO DI OCCUPAZIONE E IL TASSO DI
ATTIVITA" NEL VENETO

TASSO DI OCCUPAZIONE

LA GRADUATORIA ASSEGNA LA
VITTORIA AL TRENTINO ALTO ADIGE
(70,2%). IL VENETO E’ 5° (66,0%)

LA DISCRASIA TRA UOMINI E
DONNE PRESENTE A LIVELLO
NAZIONALE (IL 58,0%
COMPLESSIVO E L’ESITO DEL 67,1%
DEI MASCHI E DEL 48,9% DELLE
FEMMINE) SI RIPROPONE ANCHE
NEL VENETO (IL TASSO Dl

OCCUPAZIONE MASCHILE E 74,9% E
QUELLO FEMMINILE E 57,1%).

TASSO DI ATTIVITA’

NELLA CLASSIFICA GUIDATA DAL
TRENTINO ALTO ADIGE E
DALL'EMILIA ROMAGNA
(ENTRAMBI 73,5%). IL VENETO E’ 6 °

A FRONTE DI UNA MEDIA
NAZIONALE DEL 65,4% (75,0% LA
COMPONENTE MASCHILE E 55,9%
LA COMPONENTE FEMMINILE) IL
VENETO EVIDENZIA UN BUON
70,6% ESITO DEL 79,1% UOMINI E
62,1% DONNE.




LA COMPARAZIONE TRA VICENZA, IL VENETO E L'ITALIA

TASSO DI OCCUPAZIONE (15-64 ANNI) -
VICENZA, VENETO E ITALIA - ANNO 2017

Area Maschi |Femmine Totale
VICENZA 73,8 54,3 64,2
VENETO 74,9 57,1 66,0
ITALIA 67,1 48,9 58,0

TASSO DI ATTIVITA' (15-64 ANNI) - VICENZA,
VENETO E ITALIA - ANNO 2017

Area

Maschi

Femmine

Totale

VICENZA

VENETO

ITALIA

77,4
79,1

75,0

59,4
62,1

55,9

68,5
70,6

65,4

TASSO DI DISOCCUPAZIONE - VICENZA,
VENETO E ITALIA - ANNO 2017

Area Maschi | Femmine |Totale
VICENZA 4,6 8,5 6,2
VENETO 51 7,9 6,3
ITALIA 10,3 12,4 11,2

IL TASSO DI OCCUPAZIONE FE’
MAGGIORE DELLA MEDIA
ITALIANA (64,2% CONTRO 58,0%),
COME PURE IL TASSO Dl
ATTIVITA’ (68,5% CONTRO 65,4%),
MENTRE IL TASSO DI
INFERIORE

DISOCCUPAZIONE FE’
(6,2% CONTRO 11,2%)




TASSO DI OCCUPAZIONE IN ITALIA, VENETO E VICENZA - ANNI 2004-
2017
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IL TASSO DI OCCUPAZIONE NELLA PROVINCIA DI VICENZA
(64,2%) E’ MAGGIORE DELLA MEDIA NAZIONALE (58,0%), MA
SEGNALA UN ARRETRAMENTO RISPETTO AL 2016 (64,8%)




TASSO DIATTIVITA' - ITALIA, VENETO, VICENZA - ANNI 2004-
2017
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IL TASSO DI ATTIVITA" NELLA PROVINCIA DI VICENZA FE’
MAGGIORE DELLA MEDIA NAZIONALE (68,5% CONTRO 65,4%),
MA RISULTA IN ARRETRAMENTO SU BASE ANNUA DI 6 DECIMI
DI PUNTO




TASSO DI DISOCCUPAZIONE IN ITALIA, VENETO E PROVINC IA DI
VICENZA - ANNI 2004-2017
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NEL 2017 IL TASSO DI DISOCCUPAZIONE NELLA PROVINCIA
BERICA RISULTA IMMUTATO RISPETTO ALL’ANNO
PRECEDENTE (6,2%), COMUNQUE INFERIORE AL VALORE
ITALIANO DI 5 PUNTI




IL TASSO DI DISOCCUPAZIONE NELLE PROVINCE
70

VICENZA -11

4

NELLA GRADUATORIA DEL TASSO DI DISOCCUPAZIONE DELLE
PROVINCE (GUIDATA DA BOLZANO CON IL 3,1% DAVANTI A
BERGAMO CON IL 4,2% E VENEZIA CON IL 4,8%) VICENZA CON | L
6,2% SCIVOLA DALLA 7 ° ALLA 18 ° POSIZIONE

VICENZA ARRETRA IL SUO POSIZIONAMENTO ANCHE QUANTO A
TASSO DI OCCUPAZIONE: IL 64,2% VALE ALLA PROVINCIA
BERICA IL 42° POSTO NELLA CLASSIFICA DELLE PROVINCE CON

UN RIPIEGAMENTO DI 6 SCALINI.

18°




IL MERCATO DEL LAVORO IN VALORI ASSOLUTI

GLI OCCUPATI PASSANO DA 369.442 A 366.023 (-0,9% CONTRO
+1,2% IN ITALIA, +2,1% NEL VENETO)
SERVIZI =50,9% (70,2% NAZIONALE),
INDUSTRIA =42,2% (19,9% IN ITALIA)
COSTRUZIONI = 5,1% (6,1% NELLA DIMENSIONE ITALIANA)
AGRICOLTURA =1,8% (3,8% SU SCALA NAZIONALE).

E' QUINDI CONFERMATO IL MAGGIOR PESO OCCUPAZIONALE DEL
VICENTINO DEL SETTORE INDUSTRIALE.

IL RIPIEGAMENTO DELLO 0,9% COSTITUISCE L'ESITO DI UNA
LIEVITAZIONE DELLINDUSTRIA DEL 3,5% (+3,9% L’ INDUS TRIA IN
SENSO STRETTO E +1,0% LE COSTRUZIONI) E DI UNA FLESSIONE
DEI SERVIZI DEL 4,1% E DELL'AGRICOLTURA DEL 18,2%




LAVORO DIPENDENTE E LAVORO INDIPENDENTE

NELLA PROVINCIA BERICA NEL 2017 IL LAVORO INDIPENDEN TE
ASSORBE IL 21,4% DEGLI OCCUPATI (22,7% NEL 2016) E IL
LAVORO DIPENDENTE IL 78,6% (77,3%), MENTRE 23,2% E 76,8%
SONO | VALORI A LIVELLO NAZIONALE.

DIPENDENTI = +0,7% (+2,1% IN ITALIA)
INDIPENDENTI = -6,6% (-1,9% A LIVELLO NAZIONALE)

IL DECREMENTO DEGLI OCCUPATI E' ASCRIVIBILE AL
LAVORO INDIPENDENTE




LA CASSA INTEGRAZIONE

CIG Ore autorizzate |Var. % 2016-2017
ORDINARIA 2.230.607 -44,3%
STRAORDINARIA 2.874.022 -35,9%
IN DEROGA 602.061 -34,0%
TOTALE 5.706.690 -39,3%

NEL 2017 NEL VICENTINO LA CASSA INTEGRAZIONE
GUADAGNI E’ DIMINUITA DEL 39,3%




CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI - PROVINCIA DI VICENZA -
ANNI 2007-2017
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LE ORE COMPLESSIVE DI CIG AUTORIZZATE NEL 2017 SONO
STATE 5,7 MILIONI, IL VALORE PIU BASSO DAL 2008




CRISI AZIENDALI

CRISIAZIENDALI - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2011- 2017
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COMPLESSIVAMENTE IL 2017 HA REGISTRATO L'APERTURA DI 37
CRISI AZIENDALI (100 NEL 2016): SI TRATTA DEL VALO RE PIU
CONTENUTO DAL 2009, ANNO DI INIZIO DELLA SERIE




IL FABBISOGNO OCCUPAZIONALE DELLE IMPRESE
VICENTINE NEL 2017 SECONDO IL SISTEMA EXCELSIOR

How to find a J&b

L'INDAGINE E INTERESSANTE SOTTO IL PROFILO QUALITATIVO
PERCHE L'ANALISI DEI PROGRAMMI OCCUPAZIONALI RIGUARDA:

L’AREA AZIENDALE, IL GRUPPO PROFESSIONALE, LETA, IL

GENERE, LE PROFESSIONI RICHIESTE, LE COMPETENZE, | LIV ELLI
DI ISTRUZIONE E GLI INDIRIZZI DI STUDIO, LA DIFFICOLTA DI
REPERIMENTO E L'ESPERIENZA RICHIESTA, | SETTORI, LA C LASSE
DIMENSIONALE, LA PRESENZA NEI MERCATI ESTERI E LA
PROPENSIONE ALL'INNOVAZIONE, LE TIPOLOGIE CONTRATTUALI, |

PERCORSI FORMATIVI, LA QUOTA DEGLI IMMIGRATI.




L’ANALISI DElI GRUPPI PROFESSIONALI RICHIESTI

SONO 63.150 | LAVORATORI PREVISTI IN ENTRATA DI CUI :

1)IL 16,4% DEL GRUPPO “DIRIGENTI, PROFES. INTELLETTUALI,
SCIENTIFICHE, DI ELEVATA SPECIALIZZAZIONE E TECNICH E”

2) IL 28,4% DI 2° FASCIA “ IMPIEGATI E PROFESSIONI QUALIFICATE NELLE
ATTIVITA COMMERCIALI E NEI SERVIZI”

3)IL 40,9% DEL GRUPPO “OPERAI SPECIALIZZATI E CONDUTTORI DI
IMPIANTI E ADDETTI A MACCHINARI FISSI E MOBILI ”

4) IL 14,3% DEL GRUPPO “ PROFESSIONI NON QUALIFICATE”

LE QUOTE RELATIVE AGLI INPUT OCCUPAZIONALI DEI PRIMI DU E
GRUPPI SONO LIEVEMENTE INFERIORI ALLA MEDIA NAZIONALE;
L'INCIDENZA DEL TERZO ASSAI MAGGIORE




INDAGINE EXCELSIOR - ENTRATE PREVISTE NEL 2017 PER
GRUPPO PROFESSIONALE E SETTORE DIATTIVITA' (IN %)

40,4

Dirigenti,  Professioni Impiegati Profess. Operai Condut.di  Professioni
profess. tecniche qualif. nelle special. imp. e non
Intellet.i, att. comm. e addetti a qualificate
scient. e di nei servizi macch. fissi
elevata e mobili
specializz.
L O INDUSTRIA W SERVIZI
NELLE PRIME FASCE DI GRUPPI PROFESSIONALI LE

OPPORTUNITA’ SONO MAGGIORI NEI SERVIZI




INDAGINE EXCLSIOR - PROVINCIA DI VICENZA - LAVORATO RI h
PREVISTI IN ENTRATA NEL 2017 PER AREA AZIENDALE DI

INSERIMENTO (IN %)
Amministrativa
3% Aree direzione e

servizi generali
3%

Logistica

12%
Tecniche di
proigettazione
14%
Commerciali e
vendita

16%

Produzione beni,
erogazione
servizio

52%

TRA LE AREE AZIENDALI DI INSERIMENTO PREVALE LA
PRODUZIONE DI BENI ED EROGAZIONE DI SERVIZI, SEGUITA
DALL'AREA COMMERCIALE E DELLA VENDITA E DALLE AREE

TECNICHE E DELLA PROGETTAZIONE E DALLA LOGISTICA




LE 10 PROFESSIONI PIU' RICHIESTE NEL 2017

Impiegati addetti alla gest.ammin. della logistica M 1.810
Conduttori di veicoli a motore JL 2.160
Artigiani e operai spec. nella lav. del cuoio, pell  ie calzature L 2.240
Personale non qualif. addetto allo spost. e conseg namerci L 2.480
Tecnici dei rapporti con i mercati 4'1% 2.610
Personale non qualificato nella manifattura 2.810
Personale non qualificato nei servizi di pulizia 4,8% 3.060

Meccanici artig., montatori, ripar.e manutenz.dima  cchine fisse 5,4%
e mobili 3.420
; - 7,3%
podettialle vendie J:_ 4.640
0 6.110
Addetinelle ativia diristorazione @_
\_ /

TRA LE PROFESSIONI PIU RICHIESTE GLI “ADDETTI ALLE
ATTIVITA DI RISTORAZIONE”, GLI “ADDETTI ALLA VENDITA” E |
‘MECCANICI E ADDETTI ALLA RIPAR. E MANUTENZ. MACCHI NE”




LE FIGURE PIU RICHIESTE NEI VARI
GRUPPI PROFESSIONALI
1) DIRIGENTI, PROFESSIONI INTELLETTUALI, SCIENTIFICH E E DI ELEVATA

SPECIALIZZAZIONE = INGEGNERI E SPECIALISTI DELLE SCIENZE
GESTIONALI, COMMERCIALI E BANCARIE

2) PROFESSIONI TECNICHE = TECNICI DEI RAPPORTI CON | MERCATI,
TECNICI IN CAMPO INGEGNERISTICO E DAI TECNICI INFORMATICI

3) PROFESSIONI ESECUTIVE NEL LAVORO D'UFFICIO = IMPIEGATI
ADDETTI ALLA LOGISTICA E ALLA SEGRETERIA E AGLI AFF ARI GENERALI

4) PROFESSIONI QUALIFICATE = ADDETTI ALLE ATTIVITA DI
RISTORAZIONE E ADDETTI ALLE VENDITE

5) ARTIGIANI, OPERAI SPECIALIZZATI E AGRICOLTORI = MECCANICI
ARTIGIANALI, MONTATORI, RIPARAZIONE E MANUTENZIONE DI MACCHINE

6) CONDUTTORI DI IMPIANTI = CONDUTTORI DI VEICOLI A MOTORE
7) PROFESSIONI NON QUALIFICATE = PERSONALE NEI SERVIZI DI

PULIZIA, E ADDETTI ALLO SPOSTAMENTO E ALLA CONSEGNA DELLE
MERCI.




COMPETENZE RICHIESTE NEI GRUPPI "DIRIGENTI

SCIENTIFICHE" E "PROFESSIONI TECNICHE" (IN %)

E PROFESSIONI

INTELLETT. E

Dirig. e profess. Professioni
Competenze TOTALE intellett. e tecniche
scientifiche
Competenze comunicative
Capacita comunicativa scritta e orale in lingua italiana 31,9% 65,7% 58,9%
Capacita comunic. scritta e orale in lingue straniere 15,0% 45,3% 35,7%
Competenze tecnologiche
Capacita di utilizzare linguaggi matem. e informatici 16,2% 50,9% 40,1%
Competenze digitali e di strumenti visivi e multimed. 21,4% 63,9% 56,4%
Capacita di gestire innovazioni con tecnologie "4.0" 11,2% 32,3% 25,5%
Competenze trasversali
Capacita di lavorare in gruppo 47,6% 85,9% 74,1%
Capacita di risolvere i problemi 34,8% 81,2% 72,3%
Capacita di lavorare in autonomia 37,9% 76,2% 67,0%
Flessibilita e adattamento 65,4% 88,8% 84,5%
Competenze "green"
Attitudine al risparmio energetico 34,9% 38,6% 38,7%

E' CONSISTENTE LA DIFFERENZA TRA | PRIMI DUE GRUPPI E

IL TOTALE




ENTRATE PREVISTE NEL 2017 PER INDIRIZZO DI STUDIO UNIVERSITARIO: %
DI OGNI INDIRIZZO

LINGUE ALTRI INDIRIZZI

2,0% 9.2% Indirizzo non specificato
ARCHITETTURA E 6,1%
URBANISTICA
2,0%
INDIRIZZO POLITICO-
SOCIALE

MATEMAT;%’; EFISICA _~ INGEGNERIA INDUSTRIALE
70 12,6 %
INDIRIZZO SANITARIO
3,7%
CHIMICA E FARMACEUTICA

7,0% INSEGNAMENTO E

ECONOMIA
26,1%

INGEGNERIA ELETTRONICA FORMAZIONE
ALTRI INGEGNERIA 7,8% 9,8%
7,8%

- /

IL TITOLO DI STUDIO UNIVERSITARIO PIU “GETTONATO” TRA |

5.400 LAUREATI PREVISTI IN INGRESSO E LA LAUREA IN
INGEGNERIA SEGUITA DALL’INDIRIZZO ECONOMICO




IMPRESE CHE NEL 2017 PREVEDONO ASSUNZIONI -
PROVINCIA DI VICENZA, VENETO E ITALIA

64,0%-
63,0%-
62,0%-
61,0%-
60,0%-
59,0%-
58,0%-

57,0%-

VICENZA VENETO ITALIA
- /

NEL VICENTINO IL 61,9% DELLE IMPRESE NEL 2017 PREVED E DI
ASSUMERE NUOVO PERSONALE, UN VALORE INTERMEDIO TRA
QUELLO REGIONALE (63,7%) E QUELLO ITALIANO (59,6%).




IMPRESE CHE PREVEDONO ASSUNZIONI NEL 2017 PER
SETTORE (1)

INDUSTRIA MANIFATTURIERA =
62,2%

COMMERCIO = 56,4%




IMPRESE CHE PREVEDONO ASSUNZIONI NEL
2017 PER SETTORE (2)

TURISMO = 78,0%

SERVIZI ALLE IMPRESE = 60,6%



INDAGINE EXCELSIOR - PROVINCIA DI VICENZA - % DI
IMPRESE CHE NEL 2017 PREVEDONO ASSUNZIONI

Non innovatrici

Innovatrici

Non esportatrici

Esportatrici

250 dipendenti e oltre
50-249 dipendenti
10-49 dipendenti

1-9 dipendenti

TOTALE

-

0,0% 10,000 20,000 30,00 40,00 50,000 60,00 70,00 80,0% 90,0% 100,0%

/

LE IMPRESE INNOVATRICI, ESPORTATRICI E DI MEDIO-GRAND E

DIMENSIONE ASSUMONO IN MISURA DECISAMENTE MAGGIORE




4 % ENTRATE PREVISTE NEL 2017 PER TIPOLOGIA
CONTRATTUALE
Collaboratori
coordinati e Altri lavoratori non
continuativi alle dipendenze

1,0% 1,6%

Personale in
sommin.
22.2%

Personale
dipendente (escl.
sommin.)

75,2%
- /

NELL'INDUSTRIA MANIFATTURIERA IL PERSONALE DIPENDENT E
SCENDE AL 61,7% E QUELLO IN SOMMINISTRAZIONE SALE AL
36,1%; NEL SETTORE DELLE COSTRUZIONI L'INCIDENZA DEL
PERSONALE ALLE DIPENDENZE CRESCE (79,6%) E QUELLA DEI
CONTRATTI IN SOMMINISTRAZIONE SI RIDUCE AL 12,7%




LE OPPORTUNITA" PER DONNE E GIOVANI
% ENTRATE PREVISTE

GIOVANI = 69,9%

DONNE = 59,8%




INDAGINE EXCELSIOR - PROVINCIA DI VICENZA -
ENTRATE PREVISTE NEL 2017 PER CLASSI DI ETA'

37,09

35,7%

40,0%-
36,0%-
32,0%-
28,0%
24,0%-
20,0%
16,0%-
12,0%-

8,0%-

4,0%-

0,0%-

finoa 24 25-29 anni  30-44 anni 45 anni e eta non
anni oltre rilevante
- _ B VICENZA B VENETO B ITALIA Y

LE OPPORTUNITA PER | GIOVANI SONO COSPICUE: INFATTI SE SI
ADDIZIONANO LE ENTRATE PROGRAMMATE DEI GIOVANI FINO Al 2 4
ANNI CON QUELLE DELLA CLASSE D’ETA 25-29 ANNI E QUELL E PER
CUI L’'ETA E ININFLUENTE SI GIUNGE AD UN VALORE PROSSIMO A

/0%, VALORE ALLINEATO CON LA MEDIA NAZIONALE.




INDAGINE EXCELSIOR - PROVINCIA DI VICENZA - ENTRATE PREVISTE
DALLE IMPRESE NEL 2017 PER GENERE (% SUL TOTALE)
e eer ras .. Ugualmente
Settori di attivita Uomini Donne .
adatti
INDUSTRIA 55,9% 11,5% 32,6%
SERVIZI 22,9% 21,8% 55,3%
TOTALE VICENZA 40,1% 16,4% 43,4%
VENETO 35,5% 15,0% 49,5%
ITALIA 31,7% 15,0% 53,3%

ANCHE LE OPPORTUNITA PER LE DONNE SONO SIGNIFICATIVE:

SOMMANDO LE ASSUNZIONI PROGRAMMATE DI DONNE CON
QUELLE PER CUI IL GENERE E IRRILEVANTE SI HA UN 59,8%
DATO SODDISFACENTE ANCHE SE INFERIORE Al 64,5% DEL
VENETO E AL 68,3% DEL LIVELLO NAZIONALE; LE OPPORTUNITA
NEI SERVIZI SONO MAGGIORI CHE NELLINDUSTRIA: 77,1%
CONTRO 44,1%.




LE IMPRESE E | CORSI DI FORMAZIONE

LE IMPRESE CHE NEL 2016 HANNO EFFETTUATO CORSI DI
FORMAZIONE SONO IL 33,8% 7 PUNTI IN PIU DELLA MEDIA.

PIU SI AMPLIA LA DIMENSIONE DELL'IMPRESA PIU CRESCE LA

QUOTA DELLE IMPRESE ATTIVE NEL PREDISPORRE PERCORSI
FORMATIVI: 26,6% IMPRESE DA 1 A 9 DIPENDENTI, 53,8%
IMPRESE DA 10 A 49 DIPENDENTI, 69,1% IMPRESE DA 50 A 249
DIPENDENTI E 84,5% IMPRESE MAGGIORI.

NELL'INDUSTRIA (MANIFATTURIERO, PUBLIC UTILITIES E
COSTRUZIONI) LA SENSIBILITA FORMATIVA DELLE IMPRESE E

MAGGIORE CHE NEL TERZIARIO: 40,2% CONTRO 28,8%.




LE PROFESSIONI DI DIFFICILE REPERIMENTO

IL 26,2% DELLE FIGURE IN ENTRATA SONO DI DIFFICILE
REPERIMENTO:

-39,5% DEI DIRIGENTI E PROFESSIONI AD ELEVATA
SPECIALIZZAZIONE

- 42,4% PROFESSIONI TECNICHE

- 14,1% PROFESSIONI ESECUTIVE D'UFFICIO

- 13,5% PROFESSIONI QUALIFICATE NEI SERVIZI

- 39,9% ARTIGIANI E OPERAI SPECIALIZZATI

- 25,9% CONDUTTORI DI IMPIANTI

- 11,2% PROFESSIONI NON QUALIFICATE

CAUSE

- RIDOTTO NUMERO DEI CANDIDATI 13,1%
- INADEGUATEZZA DEI CANDIDATI 11,1%

ESISTE UN PROBLEMA DI DISALLINEAMENTO TRA RICHIESTE
DELLE IMPRESE E FIGURE SUL MERCATO.




L’ALTERNANZA SCUOLA -LAVORO

IL REGISTRO
DELLALTERNANZA  SCUOLA-
LAVORO  (RASL) HA IN
PROVINCIA  CIRCA  1.300
STRUTTURE  OSPITANTI  (2°
POSTO DOPO TORINO) CON
OLTRE  2.000  STUDENTI

OSPITABILI.

RESTANO ALCUNI TEMI
“CALDI" MODULISTICA,
PROGRAMMAZIONE, CO-
PROGETTAZIONE,
VALUTAZIONE

LA QUOTA DELLE IMPRESE CHE NEL 2017 INTENDEVANO

OSPITARE STUDENTI IN

ATTESTA AL 19,3%,

“ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO” Si
UN VALORE SUPERIORE ALLA MEDIA

REGIONALE (17,3%) E NAZIONALE (11,9%).




LE ASSUNZIONI DI PERSONALE IMMIGRATO

LE ASSUNZIONI PREVISTE NEL 2017 DI PERSONALE IMMIGRAT O
AMMONTANO A 8.100 PERSONE, IL 12,4% DEL TOTALE
REGIONALE

RISPETTO AL TOTALE DELLE ASSUNZIONI PREVISTE NEL 2017
NELLA PROVINCIA BERICA LA QUOTA E PARI AL 12,8%
INFERIORE ALLA MEDIA VENETA (16,2%) E A QUELLA
NAZIONALE (13,9%).




| DATI DI VENETO LAVORO

| DATI DI VENETO LAVORO CONSENTONO DI ANALIZZARE LA
“QUALITA™ DEL LAVORO CREATO E DEL LAVORO CESSATO




ASSUNZIONI DI LAVORATORI DIPENDENTI - PROVINCIA
DI VICENZA - ANNI 2008-2017
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LE ASSUNZIONI DI LAVORATORI DIPENDENTI NELLA
PROVINCIA DI VICENZA NEL 2017 SONO STATE 122.825 PARI
AL 14,4% DEL TOTALE REGIONALE. IN EVIDENZA IL CALO
DEGLI ANNI DELLA CRISI E LA RIPRESA DELL'ULTIMO ANNO




ASSUNZIONI CON CONTRATTI A TEMPO INDETERMINATO -
PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2008-2017
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LE ASSUNZIONI CON CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO N EL 2017
SONO STATE 15.890 IN LIEVE RECUPERO SU BASE ANNUA ( +1,2%). SI
NOTINO IL PICCO DEL 2015 (25.380 COMNTRATTI PARI A +88,3% IN
RAGIONE DI ANNO) E IL CEDIMENTO DELL’ANNO SUCCESSIV O (15.705
CON UN ARRETRAMENTO PARI A -38,1%)



ASSUNZIONI CON CONTRATTI DI APPRENDISTATO -
PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2008-2017
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LE ASSUNZIONI CON CONTRATTO DI APPRENDISTATO NEL
2017 SONO STATE 7.835. SI OSSERVINO IL RIPIEGAMENTO
CONNESSO ALLA CRISI E LUIMPULSO ACCRESCITIVO
DELL'ULTIMO BIENNIO: +19,4% E +22,5%




4 ASSUNZIONI CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO - h
PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2008-2017
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LE ASSUNZIONI CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO
NEL 2017 SONO STATE 52.950 CON UN INCREMENTO SU BASE
ANNUA DI +16,9%




ASSUNZIONI DI LAVORO SOMMINISTRATO - PROVINCIA
DI VICENZA - ANNI 2008-2017
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LE ASSUNZIONI RELATIVE A CONTRATTI Dl
SOMMINISTRAZIONE NEL 2017 SONO STATI 46.600. SI NOTI LA
PROGRESSIONE DAL 2012 (+113,7%)




TIPIDICONTRATTO - ASSUNZIONI 2017
- PROVINCIA DI VICENZA

SOMMINISTRATO; TEMPO APPRENDISTATO;

46.600; 37,9% INDETERMINATO; 7.385; 6,0%
15.890; 12,9%

DETERMINATO;
52.950; 43,1%

- y

IN PROVINCIA DI VICENZA LE ASSUNZIONI NEL 2017 CON
CONTRATTI A TEMPO INDETERMINATO SONO SOLAMENTE IL 12,9%




QUOTA % TIPOLOGIA CONTRATTUALE DELLE ASSUNZIONI SUL
TOTALE - VICENZA E VENETO - ANNO 2017
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L’ANALISI COMPARATIVA CI DICE CHE A VICENZA LA QUOTA D EL
LAVORO SOMMINISTRATO E' SUPERIORE A QUELLA VENETA

(37,9% CONTRO 26,7%) E LINCIDENZA DEL TEMPO
DETERMINATO E’ INFERIORE (43,1% CONTRO 57,8%)




QUOTA % ASSUNZIONI CON CONTRATTO A TEMPO
INDETERMINATO - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2008-20 17
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NEL DECENNIO CONSIDERATO IL 2017 E L'’ANNO IN CUI LA
QUOTA DI ASSUNZIONI CON CONTRATTI A TEMPO
INDETERMINATO E PIU BASSA (12,9%). SI NOTI IL PICCO INIZ IALE
DEL 2008 (26,9%) E QUELLO DEL 2015 (23,3%)




QUOTA % ASSUNZIONI CON CONTRATTI DI
APPRENDISTATO - PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2008-
2017
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NELL'ULTIMO TRIENNIO SI OSSERVA - DOPO UNA FASE CON
CURVATURA CALANTE - UN LEGGERO IRROBUSTIMENTO DELLA
QUOTA DI ASSUNZIONI CON CONTRATTI DI APPRENDISTATO




4 QUOTA % ASSUNZIONI CON CONTRATTI A TEMPO DETERMINAT O ; h
ANNI 2008-2017
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LA QUOTA DI ASSUNZIONI CON CONTRATTO A TEMPO

DETERMINATO E' STORICAMENTE ELEVATA ED ATTUALMENTE SI
ATTESTA AL 43,1%




QUOTA % DI ASSUNZIONI CON LAVORO SOMMINISTRATO -
ANNI 2008-2017
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LA QUOTA DI ASSUNZIONI CON LAVORO SOMMINISTRATO FE’
IN CRESCITA DA ALCUNI ANNI (NEL 2017: 37,9%).




QUOTA % DI ASSUNZIONI DI STRANIERI NEL 2017

%

%

ANNO | ENETO|  VICENZA
2008 25,1% 22,5%
2009 25,7% 21,4%
2010 26,3% 22,6%
2011 26,7% 22,8%
2012 26,5% 22,1%
2013 26,0% 22,8%
2014 25,3% 22,8%
2015 24,9% 21,7%
2016 26,8% 23,7%
2017 27,4% 25,3%

1/5 CIRCA DELLE ASSUNZIONI RIGUARDA STRANIERI




Anni VENETO VICENZA

2008 40,3% 41,1%
2009 38,2% 38,5%
2010 37,6% 38,8%
2011 36,5% 38,1%
2012 35,4% 37,1%
2013 34,0% 35,8%
2014 34,0% 35,9%
2015 34,1% 36,2%
2016 35,9% 37,1%
2017 37,4% 39,2%

A VICENZA LA QUOTA % DI ASSUNZIONI
SUPERIORE ALLA MEDIA REGIONALE

Dl

GIOVANI

QUOTA % DI ASSUNZIONI DI GIOVANI NEL 2017

E!



QUOTA % DI ASSUNZIONI DI DONNE NEL 2017

Anni VENETO | VICENZA
2008 48,8% 48,6%
2009 50,5% 51,9%
2010 48,4% 48,0%
2011 48, 7% 47,3%
2012 50,9% 49,7%
2013 49,9% 48,6%
2014 48,7% 47,1%
2015 47,0% 45,0%
2016 45,1% 44,4%
2017 44,3% 43,8%

IL 43,8% DELLE ASSUNZIONI DEL 2017 SONO DONNE




SALDO TRA ASSUNZIONI E CESSAZIONI (INCLUSE LE
TRASFORMAZIONI) . PROVINCIA DI VICENZA - ANNI 2011-
2017
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SOTTO IL PROFILO QUANTITATIVO IL SALDO TRA ASSUNZIONI E
CESSAZIONI (INCLUSE LE TRASFORMAZIONI) E’ POSITIVO: 6.03 0
UNITA’




TIPOLOGIE CONTRATTUALI - SALDI - PROVINCIA DI VICEN ZA -
ANNI 2011-2017

12.500
10.000 A
7.500 A
5.000 - /
2.500
-2.500 A
-5.000
2011 2012 2103 2014 2015 2016 2017
Tempo indeterminato 1.275 1.175 -1.725 -2.930 10.870 20 -3.350
e Apprendistato -460 -570 -500 155 -675 885 1.480
Tempo determinato -705 -1.875 715 1.565 -2.855 3.670 7.195
Somministrazione 370 -525 -100 335 530 910 705

\_

/

S| OSSERVINO (SONO INCLUSE LE “TRASFORMAZIONI”) DA UN LATO
IL PICCO DEI CONTRATTI A TEMPO INDETERMINATO NEL 2015 E LA
SUCCESSIVA RAPIDA FLESSIONE E DALL'ALTRO LATO L'ASC ESA
NELL'ULTIMO BIENNIO DEI CONTRATTI A TEMPO DETERMINA TO




PARTE SETTIMA: CREDITO




CREDITO - IMPIEGHI E DEPOSITI BANCARI - PROVINCIA D | VICENZA (ml. di
euro)
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NEL 2017 NEL VICENTINO GLI IMPIEGHI AMMONTANO A 28,8 Ml LIARDI
(+2,5%) SU BASE ANNUA E | DEPOSITI 24,7 MILIARDI (+6 ,5%)




IMPIEGHI E DEPOSITI PER TIPOLOGIA DI CLIENTELA
(min di euro) - PROVINCIA DI VICENZA - ANNO 2017

IMPIEGHI 2016 2017 VAR. %
Pubblica Amministrazione 382,337 365,744 -4,3%
Societa finanz. (Banche, Assic.) 844,370 3.790,553 {348, 9%
Societa non finanziarie 17.186,460 15.602,489 -9,2%
Famiglie 9.661,685 9.030,509 -6,5%
Istituzioni sociali private 68,106 56,445 |-17,1%
Unita non classificabili 1,049 1,131 7,8%
TOTALE 28.144,007 28.846,871 2,5%
DEPOSITI 2016 2017 VAR. %
Pubblica Amministrazione 127,727 180,560 41,4%
Societa finanz. (Banche, Assic. 2.675,229 2.810,680 51 %
Societa non finanziarie 5.197,347 5.839,512 12,4%
Famiglie 14.885,373 15.575,693 4,6%
Istituzioni sociali private 265,058 264,968 0,0%
Unita non classificabili 37,845 35,365 -6,6%
TOTALE 23.188,579 24.706,778 6,5%

IN FORTE
AUMENTO  GLI
IMPIEGHI ALLE
SOCIETA’

FINANZIARIE E
IN CALO QUELLI
A IMPRESE E
FAMIGLIE.

I DEPOSITI
DELLE IMPRESE
CRESCONO PIU’
DI QUELLI
DELLE SOCIETA’
FINANZIARIE E
DELLE FAMIGLIE




SOFFERENZE DI SOCIETA' NON FINANZIARIE SU IMPIEGHI (%)

Province e Regioni

Sofferenze su impieghi

2012 2013 2014 2015 2016 | 30/09/2017
Verona 5,91 7,39 6,75 8,20 8,21 7,47
Vicenza 7,47 8,72 8,18 9,65 9,80 8,88
Belluno 6,16 6,67 5,67 6,90 7,33 6,50
Treviso 6,13 7,34 6,84 8,53 9,15 6,88
Venezia 6,53 7,19 6,44 7,31 7,95 7,12
Padova 8,39 10,25 10,90 11,33 12,12 10,80
Rovigo 10,05 11,59 9,44 10,23 10,53 10,24
ITALIA 6,31 7,53 6,72 7,49 7,70 6,91
NELLA PROVINCIA BERICA
RISULTANO IN DIMINUZIONE LE

SOFFERENZE Dl

SOCIETA” NON

FINANZIARIE SU IMPIEGHI, MA IL
SUPERIORE
ALLA MEDIA NAZIONALE (8,88%

VALORE

CONTRO 6,91%)

RIMANE




TASSI EFFETTIVI SUI FINANZIAMENTI PER CASSA

2016 al 30/09/2017
Province e Famllgl.le cons., Societa non Totale Fam_. cons., Societa non Totale
. istituzioni ; L X istituz. ) o X

regioni sociali finanziarie e clientela sociall finanziarie clientela

private, dati famiglie ordinaria orivate e famiglie ordinaria

n.c. produttrici residente datin.c. produlttrici residente
VICENZA 2,2 55 4.1 2,7 54 4.4
VENETO 3,5 6,1 54 4.0 6,3 57
ITALIA 3,8 6,2 49 3,5 59 4.8

zn 6
< O )

NELLA PROVINCIA BERICA | TASSI NEL 2017 AUMENTANO SU

BASE ANNUA DAL 4,1% AL 4,4%

VALORE DEL VENETO (5,7%) E ITALIANO 4,8%)

UN VALORE INFERIORE AL




TASSI BANCARI A FAMIGLIE E IMPRESE

2,71% VICENZA E 3,5% ITALIA

> i

5,4% VICENZA E 5,9% ITALIA




PROCEDURE CONCORSUALI - PROVINCIA DI VICENZA
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LA CURVATURA DELLE PROCEDURE CONCORSUALI NELLA
PROVINCIA DI VICENZA E’ DISCENDENTE




IMPORTO DEI PROTESTI (in migliaia di euro)
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B CAMBIALI O TRATTE NON ACCETTATE B ASSEGNI

IN CALO ANCHE L'IMPORTO DEI PROTESTI: CAMBIALI = -36,1 %,
TRATTE NON ACCETTATE +4,5% (MA LA QUOTA E' MARGINALE)
E ASSEGNI = -63,9%%,




PARTE OTTAVA: TURISMO
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QUOTE DEL TURISMO VICENTINO
SUL TURISMO VENETO

NEL 2017 GLI ARRIVI NEL VICENTINO DETENGONO UNA
QUOTA DEL 4,1% DEL TOTALE REGIONALE (3,9% UN ANNO F A)
E LE PRESENZE BERICHE INCIDONO PER IL 2,9% (2,8%)

LA PROVINCIA DI VICENZA DETIENE UNA QUOTA RESIDUALE

DEL MOVIMENTO TURISTICO REGIONALE. VERSO LE
PROVINCE DI VERONA - IN VIRTU DEL VALORE AGGIUNTO
LEGATO AL TURISMO LACUALE E CULTURALE - E DI VENEZIA -

BENEFICIARIA DI FORMIDABILI ASSET TURISTICI DI NATU RA
CULTURALE E BALNEARE - Sl DIRIGE RISPETTIVAMENTE
CIRCA UN QUARTO E LA META DEL MOVIMENTO TURISTICO
CHE OPTA PER IL VENETO; PADOVA ATTIRA CIRCA UN

DECIMO DEI TURISTI REGISTRATI NEGLI ESERCIZI RICETTIVI E
POCO MENO DELL'8% DElI PERNOTTAMENTI.




TURISMO - PROVINCE DEL VENETO - ARRIVI- ANNO 2017

Rovigo; 306.095 ; 1,6%

Padova; 1.859.547 ; 9,7%

Verona; 4.768.725 ; 24,9%
Vicenza; 790.421 ; 4,1%
Venezia; 9.500.934 ; /
49,6%
% —————Belluno; 972.354 :5,1%

Treviso; 974.500 ; 5,1%




TURISMO - PROVINCE DEL VENETO - PRESENZE
- ANNO 2017

Rovigo; 1.551.545;
2,2%

Padova; 5.479.103 ;
7,9%

Venezia; 37.042.454 ;
53,5%

Verona; 17.293.790 ;
25,0%

Vicenza; 1.998.742 ;

/ 2,9%
m Belluno; 3.806.803 ;

5,5%

Treviso; 2.011.645 ;
2,9%




LE VARIAZIONI DEL MOVIMENTO TURISTICO
2016-2017

NEL VICENTINO NEL 2017 GLI ARRIVI AMMONTANO A 790 M ILA E |
PERNOTTAMENTI A POCO MENO DI 2 MILIONI. IL MOVIMENT O
TURISTICO NEL VICENTINO RISULTA IN AUMENTO DEL 14,4 % PER GLI
ARRIVI (PRIMATO NEL VENETO DAVANTI A +11,9% DI TREV ISO) E
DELL’8,2% PER LE PRESENZE (DIETRO IL +12,3% DI TREV ISO).

NEL 2017 ARRIVI E PRESENZE NEL VICENTINO
RISULTANO IN CRESCITA




IL MOVIMENTO TURISTICO PER TIPO
DI ESERCIZIO RICETTIVO

NEL VICENTINO NEL 2017 GLI ARRIVI SONO QUANTIFICABI LI IN OLTRE
790 MILA CONTRO 1 691 MILA CIRCA DEL 2016 (DI CUI L '84,6% NEGLI
ESERCIZI ALBERGHIERI E IL 15,4% NELLE STRUTTURE
COMPLEMENTARI), LE PRESENZE AMMONTANO A POCO MENO D1 2
MILIONI DI CUI 72,2% NELLE STRUTTURE ALBERGHIERE E IL 27,8% IN
QUELLE COMPLEMENTARI

IN  RIFERIMENTO AGLI ESERCIZI ALBERGHIERI IL FLUSSO
TURISTICO PRIVILEGIA GLI ALBERGHI DI STANDARD PIU EL EVATO
A5 E A4 STELLE (58,6% DI ARRIVI E 52,7% DI PRESEN ZE) RISPETTO
A QUELLI DI CATEGORIA INTERMEDIA A 3 STELLE E RESID ENCE
(35,0% E 36,6%) E AGLI ALBERGHI DI CATEGORIA INFERI ORE (6,4%
GLI ARRIVI E 10,7% LE PRESENZE).

| TURISTI OPTANO PER L'OFFERTA ALBERGHIERA DI
QUALITA’ PIU" ELEVATA




TURISMO - PROVINCIA DI VICENZA - % ARRIVI PER TIPO

DI ESERCIZIO ALBERGHIERO - ANNO 2017

Alberghi 3 stelle e
res.; 234.012;
35,0%

Alberghi 2 e 1 stella;
42.467 ; 6,4%

Alberghi 5 e 4 stelle;
392.036 ; 58,6%




TURISMO - PROVINCIA DI VICENZA - % PRESENZE PER
TIPO DI ESERCIZIO ALBERGHIERO - ANNO 2017

Alberghi 2 e 1 stella;
154.653 ; 10,7%

Alberghi 3 stelle e res.;
527.645 ; 36,6%

Alberghi 5 e 4 stelle;
761.095 ; 52,7%




lURIS T ITTALIANI E TURIS I
STRANIERI

| FLUSSI DI TURISMO DOMESTICO RAPPRESENTANO CIRCA IL 60% DEL
TOTALE SIA IN TERMINI DI ARRIVI CHE IN TERMINI DI P RESENZE E
QUINDI 4 SU 10 SONO TURISTI STRANIERI. GLI ARRIVI E SOGENI
CRESCONO MAGGIORMENTE DEGLI ENDOGENI (+19,4% VERSUS
+11,2%), MA RELATIVAMENTE Al PERNOTTAMENTI LA LIEVI TAZIONE
MAGGIORE RIGUARDA QUELLI DI CARATTERE DOMESTICO (10 ,2%
CONTRO 5,1%).

SONO BUONI I FLUSSI DI TURISTI STRANIERI NELLA PROV INCIA BERICA




TURISMO STRANIERO

LA GERMANIA CONFERMA DI ESSERE PARTICOLARMENTE SED OTTA
DALLE ATTRATTIVE TURISTICHE DELLA PROVINCIA DEL PAL LADIO
DETENENDO UNA QUOTA DEL 12,1% (+8,2% SU BASE ANNUA) E
DELL'11,2% (+8,7% RISPETTO AL 2016) RISPETTIVAMENTE DEGLI ARRIVI E
DELLE PRESENZE SUL TOTALE DEI FLUSSI TURISTICI ESOG ENI, MA E
SCAVALCATA DALLA CINA (I CUI ARRIVI CRESCONO DEL 94 ,1% E LE CUI
PRESENZE DEL 68,8%) CON UNA INCIDENZA SUL TOTALE
RISPETTIVAMENTE DEL 19,1% E DEL 9,0%.

- 324699287

SI IMPENNA IL TURISMO CINESE




